
  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea – Tel: (32) 3728 – 2491 – CEP 36.880-000 – Muriaé – MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro – Telefax:(32) 3696–3450 – CEP 36.880-000 – Muriaé – MG 

www.demsur.com.br 

 

1 

 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2014 

 

Aos 15/05/2014 às 13:00 horas, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 –2º 

andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de 

Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 069/2014. 

 

REQUISITANTES  Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana. 

 

ASSUNTO Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 069/2014 objetivando a proposta mais 

vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas 

econômicas. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, 

a empresa Empreendimento Comercial Saara Ltda ME. 

 

OCORRÊNCIA¹: A empresa Paulo José de Faria, CNPJ nº 04.901.711/0001-98 compareceu para participar do 

certame,  acontece que quando o pregoeiro se ausentou para tirar cópia do seu credenciamento, o representante 

legal da empresa retirou-se da sala, juntamente com seus envelopes de “Proposta” e “Habilitação”, desistindo 

assim do certame.  

 

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.  

 

LICITANTE(S) REPRESENTANTE(S) 

00.944.944/0001-17 

Empreendimento Comercial Saara Ltda ME 

 

 

 

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos 

envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os 

presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas: 

 

Empreendimento Comercial Saara Ltda ME 

Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor Total 

 

1 Madeira Serrada Tratasete M3 20 670,0000 13400,00 

2 Mourão de eucalipto tratado grande Tratasete UN 260 10,6700 2774,20 

3 Mourão de eucalipto tratado 

pequenos, 

Tratasete UN 1000 7,8300 7830,00 

Total 24.004,20 

 

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 

Item 01 - Mapa em Anexo 

 

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa 

Empreendimento Comercial Saara Ltda ME, CNPJ nº 00.944.944/0001-17, o pregoeiro verificou que a 
Certidão Negativa de Débito relativo ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS) foi apresentada vencida. 

Durante o certame o pregoeiro decidiu por verificar a regularidade da referida certidão, onde constou que a empresa 

encontrava-se REGULAR, conforme Certificação Número: 2014050503405192264162, validade 05/05/2014 a 



  
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea – Tel: (32) 3728 – 2491 – CEP 36.880-000 – Muriaé – MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro – Telefax:(32) 3696–3450 – CEP 36.880-000 – Muriaé – MG 

www.demsur.com.br 

 

2 

03/06/2014 , informação obtida às 14:10:29 do dia 15/05/2014. O pregoeiro confirmou ainda a autenticidade das 

certidões fiscais restantes via internet, assim sendo, a  empresa foi considerada habilitada nos termos do edital. 

 

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 

 

Empreendimento Comercial Saara Ltda ME 

CNPJ/CPF: 00.944.944/0001-17 

ENDEREÇO: CORONEL AMÉRICO TEIXEIRA GUIMARÃES, 176 - SÃO GERALDO - SETE LAGOAS 

- MG - 35700-181 

Seq. Item Descrição Marca UN Qtd. Valor 

Unitário 

Valor Total 

 

1 36514 Madeira Serrada Tratasete M3 20 665,0000 13300,00 

2 41293 Mourão de eucalipto tratado grande Tratasete UN 260 10,2800 2672,80 

3 41294 Mourão de eucalipto tratado pequenos, Tratasete UN 1000 7,7300 7730,00 

Sub Total 23.702,80 

 

 

Total Geral 23.702,80 

 
Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Empreendimento Comercial Saara Ltda ME, CNPJ 

nº 00.944.944/0001-17 e adjudicou o objeto dos itens 01, 02 e 03 no valor total de R$ 23.702,80 (vinte e três 

mil setecentos e dois reais e oitenta centavos). 

 

O valor total do presente processo é de R$ 23.702,80 (vinte e três mil setecentos e dois reais e oitenta 

centavos). 

 

O representante da empresa presente declara a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este 

certame. 

 

 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada 

a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante 

credenciado presente no ato. 

 

 

 

Helder de Abreu Azevedo 

Pregoeiro (Suplente) 

 

 

Marcos Barcaro Pinto                                                                                   Arino Roberto Vasques 

Membro                                                                                                           Membro 
 


